tonidem importat : porrò hæc benedictio tametsi quædam operatio sit, divinæ quieti non opponitur.

*Ibidem*, requievit Deus die septimo ab universo opere, pugnat cum his verbis Joan. 5 : « Usque modò Pater meus operatur et ego operor. »

Responsio prima. Deus quievit ab opere creationis, non ab opere conservationis et gubernationis, quæ rebus existentibus providet. Secunda. Requievit à novis speciebus in rerum naturâ constituendis, non à novis individuis in locum deficientium sufficiens.

*Ibidem*, v. 5 : *Et omne virgultum agri antequàm oriretur in terrâ.* Hæc pugnare videtur cum his antecedentibus verbis capituli 1, v. 12 : *Protulit terra herbam virentem et facientem semen juxtâ genus suum, lignumque faciens fructum*, etc. Etenim si tertio die mundi arbores simul et plantæ ad Dei mandatum ex terrâ exortæ sunt, quare Moyses recensitâ totius universi formatione, asserit eas nondùm exstitisse? Hanc difficultatem ut solvant Hebræi, hunc textum sic legunt : *Omne virgultum agri nondùm erat in terrâ*, etc. Causa, quia nondùm pluerat Dominus super terram. Unde factum est, inquit, ut terra nascentia tertio die producta, quæ adhuc tenera intrâ terræ sinum constiterant, mox atque pluvia esse cœpit, prodierunt in apertum, et ad præscriptam sibi à Deo naturalem magnitudinem succreverunt. Adjicit Moyses Bar Nachman, Moysen in præsentî loco non loqui de terræ crescentiis tertiâ die præcipiente Deo enatis, sed de herbis et arboribus quæ cœlestium pluviarum irriguo hominisque operatione et industriâ enascuntur; et istiusmodi arbores et herbas nullibi adhuc locorum exstitisse, eò quòd terra nondùm fecundata fuerat pluvix illapsu nec hominis operatione exulta. At genuinus sensus magis est, Moysen hic indicare Deum non tantùm cœli et terræ auctorem, sed etiam arborum et plantarum, quæ tertio die mundi conditæ, tametsi cœlestibus pluviis nondùm irrigarentur, nec excolerentur hominis labore, nihilominus virescebant et succrescebant beneficio fontis aut vaporis erumpentis è terrâ, qui noctis frigore concretus in rorem, terræ germina initio mundi irrigabat.

*Ibidem*, v. 18 : *Non est bonum hominem esse solum*, contradicit his 1, Corint. 7, v. 1 : *Bonum est homini mulierem non tangere*; Et his, v. 26 : *Bonum est homini sic esse*, id est, liberum à mulieris consortio et matrimonii vinculo.

Responsio. Priori loco loquitur Deus absolutè et de communi bono speciei humanæ per generationem propagandæ; in posterioribus agit Apostolus de bono personali hominis particularis et convenientiori viro christiano ad perfectam sanctimoniam anhelanti; sic enim liber ab uxoris et matrimonii vinculo tantùm cogitat quæ Domini sunt, ut sit sanctus corpore et spiritu; at cum hæc gratia non omnibus concedatur, aliquibus enim ait *ibidem melius est nubere quàm uri*; ideo etiam de eis verè nunc dicitur *non est bonum hominem esse solum*.